事 務 連 絡

令和５年６月30日

公益社団法人 日本建築士会連合会 殿

一般社団法人 日本建築士事務所協会連合会 殿

一般社団法人 日本建築家協会 殿

一般社団法人 日本建築構造技術者協会 殿

一般社団法人 建築設備技術者協会 殿

一般社団法人 日本設備設計事務所協会連合会 殿

国土交通省住宅局建築指導課

海外パビリオン（タイプA）建設に関する現状について

 ２０２５年国際博覧会の開幕まで残り２年を切り各種工事が本格化する中、参加

国が自ら建設する海外パビリオン（タイプA）において、国内施工事業者との契約が

進んでいない状況にあります。公式参加者たる参加国のパビリオン建設が開幕まで

に間に合わない場合には、大阪・関西万博が国際博覧会として成立しなくなること

が危惧されます。

 これを踏まえ、経済産業省商務・サービス審議官より、受注に向けた環境整備の

ための対応について、国土交通省における協力及び関係団体に対する海外パビリオ

ン建設への協力要請について依頼がありました。

 経済産業省商務・サービス審議官からの依頼を受け、不動産・建設経済局長から

建設業界に対して、海外パビリオン（タイプA）建設に関する建設業界への協力要請

について（令和５年６月２３日付け国不建第６９号）が発出されておりますので、

お知らせします。

＜問い合わせ先＞

国土交通省住宅局建築指導課

企画専門官  藤原 健二

03-5253-8111（内線39515）

国不建第６９号

令和５年６月２３日

一般社団法人日 本 建 設 業 連 合 会 会長 殿
一般社団法人全 国 建 設 業 協 会 会長 殿
一般社団法人日本空調衛生工事業協会 会長 殿
一般社団法人日 本 電 設 工 業 協 会 会長 殿

国土交通省不動産・建設経済局長

海外パビリオン（タイプ A）建設に関する建設業界への協力要請について

２０２５年国際博覧会の開幕まで残り２年を切り各種工事が本格化する中、

参加国が自ら建設する海外パビリオン（タイプ A）において、国内施工事業者

との契約が進んでいない状況にあります。公式参加者たる参加国のパビリオン

建設が開幕までに間に合わない場合には、大阪・関西万博が国際博覧会として

成立しなくなることが危惧されます。

これを踏まえ、経済産業省商務・サービス審議官より、受注に向けた環境整

備のための対応について、別添のとおり、国土交通省における協力及び関係団

体に対する海外パビリオン建設への協力要請について依頼がありました。
つきましては、貴団体におかれては、別添及び別添別紙「施工事業者による

懸念事項への対応策について」の内容について、貴会会員に対して周知等の対

応をしていただきますよう、よろしくお願いいたします。
なお、別添記載のとおり、今後、６月最終週から経済産業省及び２０２５年

日本国際博覧会協会が順次個社に御説明に伺う予定である旨、念のため申し添

えます。

user0001
テキストボックス
     参     考